1

                                                 Протокол № 12
                  заседания Совета Московского городского отделения СРР

г. Москва                                                                                                                  25  июня  2013г.

Присутствовали: председатель Совета В.Злыднев
                                                              (UA3A), заместитель председателя Совета В.Беев
                                                              ( RN3BW ),  члены  Совета: С. Кулёв  ( UA3AP ),
                                                              В.Трифонов (RV3AGB), С. Труфанов  (UB3AEB),

                        Ответственный секретарь В. Феденко (UA3AHA).
                                                              Приглашенные:  А. Козлов (RW5C).

Повестка дня:

1. О текущем состоянии бюджета МГО CPP .
2. О работе QSL-бюро МГО СРР.
3. О помещении для МГО СРР.
4. Об атрибутике, символике и наградах МГО СРР.
5. Отчет о проведении мероприятий, посвященных празднованию Дня
    Победы и дня Радио.
6. О состоянии  работы по аккредитации МГО СРР в качестве спортивной
    федерации.
7. О вопросах установки радиолюбительских антенн в г. Москве.
8. О работе «круглого стола»  МГО СРР.

           О кворуме. В работе Совета МГО СРР по различным причинам не смогли
принять участие: Д. Гурьянов (RA3ATX), Д. Дмитриев (RA3AQ), В. Кособоков
(R3BB), В. Лозинин ((RL3BS), Ю. Федотов (RA3AKM). Таким образом, для принятия
решения по вопросам повестки дня имеется 6 из 11 голосов.

После ознакомления с повесткой дня Совета МГО СРР поступило предложение
от Ответственного секретаря В. Феденко о внесении в неё вопроса: «Об обращении
С. Полякова (UA3AGY) по вопросам использования наблюдательского позывного
UA3-170-223».

Постановили:
1. Включить в повестку дня заседания Совета МГО СРР вопрос «Об обращении

С. Полякова (UA3AGY) по вопросам использования наблюдательского позывного
UA3-170-223».

2. Утвердить повестку дня заседания Совета МГО CPP с учетом поступившего
предложения.

3. В связи с наличием кворума начать работу Совета МГО CРР в соответствии с
утвержденной повесткой дня.

Голосовали: единогласно.

2

По первому вопросу слушали председателя Совета МГО СРР В. Злыднева,
который ознакомил участников заседания о произведенных расходах по состоянию на
25 июня 2013г. и текущем состоянии бюджета Московского городского отделения
Союза.

Выступили:  С. Кулёв, В. Феденко, В. Трифонов, С. Труфанов, В. Беев.
         Постановили:

1. Информацию председателя Совета о произведенных расходах по состоянию на
25 июня 2013г. и текущем состоянии бюджета Московского городского отделения
Союза.

2. Поручить председателю Совета МГО CPP В. Злыдневу скорректировать
бюджет МГО CPP на 2013 год с учетом замечаний и предложений, поступивших в
ходе обсуждения данного вопроса, и опубликовать его до 30 июня с.г. на сайте
Московского городского отделения.
         Голосовали: единогласно.

По второму вопросу председатель МГО СРР В. Злыднев доложил о состоянии
работы QSL-бюро отделения, обратил внимание на задержку внесения
соответствующих изменений на сайте Московского городского отделения CPP в
Интернете и внес предложение сделать бесплатной рассылку QSL-почты для
радиолюбителей – ветеранов Великой Отечественной войны, являющихся членами
МГО СРР.
        Выступили:  В. Феденко, В. Беев, С. Труфанов, С. Кулёв, В. Трифонов.

Постановили:
1. Информацию председателя МГО СРР В. Злыднев о состоянии работы QSL-

бюро Московского городского отделения СРР принять к сведению.
2. Поручить члену Совета МГО CPP Д. Дмитриеву до 15 июля с.г. внести

изменения в работу сайта Московского городского отделения CРР в целях более
оперативного обновления информации о работе QSL-бюро

3. Обеспечить бесплатную рассылку QSL-почты для радиолюбителей - ветеранов
Великой Отечественной войны, являющихся членами МГО СРР, за счет бюджета
Московского городского отделения СРР.
        Голосовали: единогласно.

По третьему вопросу слушали Ответственного секретаря Совета В. Феденко,
который представил на обсуждение проект письма на имя ВРИО Мэра Москвы
С. Собянина о предоставлении помещения на безвозмездной основе для целей
Московского городского отделения CPP.

В обсуждении вопроса приняли активное участие все члены заседания Совета
МГО CPP, которые единогласно постановили:
        1. Одобрить проект письма на имя ВРИО Мэра Москвы С. Собянина о
предоставлении помещения на безвозмездной основе для целей Московского
городского отделения CPP с учетом внесенных предложений.
        2.   Поручить Ответственному секретарю В. Феденко в 3-дневный срок направить
письмо ВРИО Мэру г. Москвы С. Собянину.

3

        По четвертому вопросу заместитель председателя Совета МГО CPP Е. Беев
проинформировал участников заседания о проделанной им работе по разработке
проектов атрибутики МГО СРР (флага, вымпела, значка), дипломов и грамот, поиску
спонсоров, оплативших их изготовление, а также внес предложение о порядке
реализации атрибутики.
         Обсудив данный вопрос, члены Совета единогласно постановили:
         1. Поблагодарить заместителя председателя Совета МГО CРР В. Беева за
разработку проектов атрибутики, дипломов и грамот Московского городского
отделения СРР и нахождение спонсоров, оплативших их изготовление.
         2. При вступлении новых членов в МГО CPP вместе с  удостоверением члена
городского отделения Союза  вручать им значок МГО CРР бесплатно.
             Действующим членам отделения также бесплатно вручать значок МГО CPP
(разово) в период  прохождения перерегистрации.
         3. Стоимость плакеток дипломной программы МГО CPP и их пересылка
оплачиваются его соискателем.
              Предусмотреть возможность изменения размера плакетки по желанию
соискателя при условии его согласия с новой стоимостью плакетки.
         4. Изготовленные флаги и вымпелы выставить на реализацию, разместив
соответствующую информацию об этом на сайте МГО CPP с указанием их стоимости
(флаг - 600 руб., вымпел – 150 руб.)

По пятому вопросу член Совета МГО CРР В. Трифонова доложил о проведении
мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы и дня Радио, обратив особое
внимание на активное участие работы специальной радиостанции RP68M в
мемориале «Победа-68», встречи с участниками Великой Отечественной войны и
гражданами населенных пунктов, посещение мест боевых действий и музеев.

Выступили: В. Беев, В. Злыднев, С. Труфанов, С. Кулёв, В. Феденко.
Постановили:

         1. Информацию члена Совета МГО CРР В. Трифонова о проведении
мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы и дня Радио, принять к
сведению.
         2. Поручить члену Совета МГО CPP В. Трифонову обеспечить рассылку QSL-
карточек «RP68M» за радиосвязи, проведенные в период мемориала «Победа-68».
         Голосовали: единогласно.

По шестому вопросу слушали информацию председателя Совета МГО СРР
В. Злыднев о ходе аккредитации Московского городского отделения Союза и участии
его и члена Совета Д. Дмитриева в совещании по этому вопросу в Департаменте
физической культуры и спорта г. Москвы. Комплект документов, направленных
МГО СРР в указанный Департамент, принят и находится в работе. Для принятия
окончательного решения по аккредитации МГО СРР комиссия Департамента
перенесла рассмотрение этого вопроса на сентябрь 2013г.
         В обсуждении данного вопроса приняли участие все члены Совета, которые
постановили:
         1. Принять информацию председателя Совета МГО СРР В. Злыднева о ходе
аккредитации Московского городского отделения Союза к сведению.

4

          2. Поручить председателю Совета МГО СРР В. Злыдневу взять под личный
контроль вопрос аккредитации Московского городского отделения СРР в качестве
спортивной федерации по виду спорта «радиоспорт».
          Голосовали: единогласно

По седьмому вопросу член Совета МГО СРР С. Кулёв доложил о проработке
им вопросов, связанных с проблемами установки радиолюбительских антенн в городе
Москве, и сложности их положительного решения на сегодняшний день в виду
отсутствия соответствующей нормативно-правовой базы.

Выступили: В. Феденко, В. Злыднев, В. Беев, С. Труфанов, А. Козлов,
В. Трифонов.

Постановили:
          1. Информацию члена Совета МГО СРР С. Кулёва по вопросу установки
радиолюбительских антенн в г. Москве принять к сведению.
          2.  Вернуться к рассмотрению данного вопроса в случае, если для этого будут
соответствующие основания.

Голосовали: единогласно.

По восьмому вопросу председатель Совета МГО СРР В. Злыднев обратил
внимание членов Совета на необходимость внесения изменений в порядок работы
«круглого стола» для своевременного доведении до московских радиолюбителей
информации о деятельности Московского городского отделения СРР при проведении
«круглых столов» на частоте 28 700 кГц.

Выступили: В. Беев, С. Кулёв, В.Трифонов, В. Феденко, С. Труфанов,
А. Козлов.

Постановили:
          1. Поручить председателю Совета МГО СРР В. Злыдневу систематически
представлять необходимую информацию и сведения о деятельности Московского
городского отделения СРР ведущему «круглого стола» члену Совета Ю. Федотову.
          2. На очередном заседании Совета МГО СРР с участием ответственного за
проведение «круглого стола» Ю. Федотовым рассмотреть вопрос о тематике и
графике работы «круглого стола».
          Голосовали: единогласно.

По девятому вопросу слушали Ответственного секретаря Совета МГО СРР
В. Феденко, который ознакомил участников заседания с сообщением, поступившим
в его адрес по электронной почте от радиолюбителя С. Полякова (UA3AGY) в связи
с проблемами, возникшими при использовании им позывного коротковолновика -
наблюдателя UA3-170-223, выданного 12.12.1968г. и впоследствии подтвержденного
свидетельством  МГО СРР.
         В качестве справки: решение Московского городского отделения СРР по
наблюдательским позывным сигналам было принято 4 февраля 2012 года, т. е. до
выхода «Положения о порядке выдачи позывных сигналов для идентификации
наблюдателей и коллективных наблюдательских пунктов», утвержденного
Президиумом СРР от 2 июня 2012г., а потому оно вошло в противоречие  с п. 7,
в котором говорится, что наблюдательские позывные, выдаваемые СРР, имеют

5

структуру: R # & - # # # , R # & - # # # # # # ,  R K # & - # # # , где & – буква, # – цифра,
сочетание R # & образует префикс позывного, # # #  - индивидуальный номер
наблюдателя, и п. 12, о том, что по желанию владельцев ранее выдававшихся
наблюдательских позывных серий UA# - # # # - # # # ,  UK # - # # # - # # # в новых позывных,
выдаваемых в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, индивидуальный
номер может быть сохранен.
        Исходя из вышеизложенного, С. Поляков может использовать ранее выданный
ему наблюдательский позывной только при условии смены  префикса с «UA3»
на «R3A» с сохранением при желании индивидуального номера «170-223».
В противном случае наблюдательский позывной «UA3-170-223» радиолюбителем
С. Поляковым не может быть использован.

         В обсуждении данного вопроса приняли участие все члены Совета, которые
постановили:
        1. Рекомендовать радиолюбителю С. Полякову наблюдательский позывной
«UA3-170-223» привести в соответствие с Положением о порядке выдачи позывных
сигналов для идентификации наблюдателей и коллективных наблюдательских
пунктов, утвержденным Президиумом Союза радиолюбителей России от 2 июня 2012
года.
        2. Поручить Ответственному секретарю МГО СРР В. Феденко внести
изменения в «Положение о порядке выдачи наблюдательских позывных в городе
Москве», принятое Московским городским отделением СРР 4 февраля 2012 года,
в соответствие с Положением о порядке выдачи позывных сигналов для
идентификации наблюдателей и коллективных наблюдательских пунктов,
утвержденным Президиумом Союза радиолюбителей России от 2 июня 2012 года.
        3. Поручить Ответственному секретарю Совета МГО CРР В. Феденко о принятом
решении уведомить радиолюбителя С. Полякова.
       Голосовали: единогласно.

      Председатель Совета                                                                        В. Злыднев

      Ответственный секретарь Совета                                                 В. Феденко